• Dar, dacă aceasta a fost medalia oarecum oficială a manifestărilor
fastuoase menite să marcheze cele patru secole de la dispariţia celui mai mare voievod al
Moldovei, în colecţia noastră se găseşte o altă medalie27 dedicată aceluiaşi eveniment emisă de
Clubul Român din Viena care face referire la serbările de la Putna din 2/15 iulie 1904. Cine se
ascunde în spatele acestui Club Român de la Viena? Nu pot fi decât studenţii români din
Bucovina şi probabil Transilvania, care au participat la comemorarea de la Putna şi au
consenmat evenimentul prin emiterea acestei medalii.

Dar, naşterea, căsătoria sau decesul,
evenimente care în orice familie obişnuită sunt evenimente strict private, devin publice în cazul
familiei regale, pentru că o naştere însemna asigurarea succesiunii la tron, o căsătorie putea
deschide sau nu importante căi spre relaţii internaţionale, iar decesul putea provoca evenimente
politice importante. Pentru naşterea principesei Maria, la 27 august/ 8 septembrie 1870, primul

33 Cat. 75.
34 Cat 79.
35 Cat. 46.
36 Cat. 34 - 35.
37 BSNR 1906, p. 87 - 90.
38 Cat. 48 - 49, 74, 76.